
SølvstenJN ApS

Tippethøj 7, 8680 Ry

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 43 66 97 96

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 22/5 2025

Jørgen Sølvsten Nielsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	18
Noter til årsregnskabet	20

Selskabsoplysninger

Selskabet	SølvstenJN ApS Tippethøj 7 8680 Ry CVR-nr: 43 66 97 96 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Skanderborg
Direktion	Jørgen Sølvsten Nielsen Susanne Lis Nielsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Koncernoversigt

Selskab	Hjemsted	Ejerandel
SølvstenJN ApS	Danmark	
Vessø Holding ApS	Danmark	10%
Knudsø Ejendomsudvikling ApS	Danmark	100%
Topas Explorer Group ApS	Danmark	100%
Topas A/S	Danmark	100%
Disko Line A/S	Grønland	100%
Hotel Icefiord A/S	Grønland	100%
Blue Ice Explorer ApS	Grønland	100%
Disko Bay Sea Gate A/S	Grønland	100%
Topas Ecolodge Company Limited	Vietnam	100%
Topas Adventure Company Limited	Vietnam	65%
Topas Adventure	Bolivia	80%
*Nuuk Water Taxi A/S	Grønland	50%
*Nanu Travel ApS	Grønland	20%

*Associeret selskab til Topas Explorer Group ApS

Hoved- og nøgletal

Set over en 3-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern		
	2024	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal			
Resultat			
Nettoomsætning	217.283	209.620	200.508
Bruttofortjeneste	102.036	102.488	87.345
Resultat af primær drift	12.578	16.914	23.939
Resultat af finansielle poster	-6.001	-6.891	-3.660
Årets resultat	6.400	7.291	16.843
Balance			
Balancesum	443.884	360.576	359.719
Investeringer i materielle anlægsaktiver	43.692	29.130	68.075
Egenkapital	172.465	124.924	122.006
Pengestrømme			
Pengestrømme fra:			
- driftsaktivitet	22.244	4.835	35.792
- investeringsaktivitet	-42.699	-22.888	-69.585
- finansieringsaktivitet	16.506	9.493	54.759
Årets forskydning i likvider	-3.949	-8.560	20.966
Antal medarbejdere	328	328	236
Nøgletal			
Bruttomargin	47,0%	48,9%	43,6%
Overskudsgrad	5,8%	8,1%	11,9%
Afkastningsgrad	2,8%	4,7%	6,7%
Soliditetsgrad	38,9%	34,6%	33,9%
Egenkapitalforrentning	4,3%	5,9%	27,6%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter består af rederidrift, hoteldrift, herunder også dertilhørende restauration, og rejsebureaudrift.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på TDKK 6.400, og koncernens balance pr. 31. december 2024 udviser en positiv egenkapital på TDKK 172.465.

Forventningen for året var et resultat før skat på TDKK 13.000-17.000, og årets resultat før skat på TDKK 6.578 er ikke tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Afvigelsen i forhold til forventningerne til 2024 skyldes primært afviklingen af sommersæsonen i Grønland, som var under budget. Det gælder både hotel- og rederidriften.

Valutarisici

Valutarisici relaterer sig hovedsageligt til koncernens driftsaktivitet, hvor indtægter eller omkostninger er i en anden valuta end DKK. Herudover er koncernen eksponeret for valutarisici på koncerninterne mellemværender. Koncernen er primært eksponeret for USD, som medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af ændringer i valutakurser.

Koncernen anvender finansielle instrumenter til afdækning af valutarisici for indkøb i USD. Afdækningen sker via valutaterminsforretninger. Der indgås ikke spekulative valutadispositioner.

Kursrisici, der relaterer sig til investeringer i dattervirksomheder i udlandet, afdækkes som hovedregel ikke, idet det er koncernens opfattelse, at en løbende kurssikring af sådanne langsigtede investeringer ikke vil være optimal ud fra en samlet risiko- og omkostningsmæssig betragtning.

Renterisici

Som følge af koncernens investerings- og finansieringsaktiviteter er koncernen eksponeret for ændringer i renteniveauet. Renterisikoen består primært af langfristede lån med variabel rente.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Koncernens aktiviteter i Vietnam forventes at fortsætte væksten, dels gennem højere belægning på hotellet til højere rater og dels gennem afvikling af flere ture. Færdiggørelsen af nyt stålskib er blevet udskudt fra 2024 til Q2 2025, hvor det tages i brug i Sydgrønland. Investeringsbehovet for 2025 forventes at være begrænset.

Der forventes for 2025 et resultat før skat for koncernen på TDKK 4.000-9.000.

Redegørelse for samfundsansvar

Koncernens forretningsområde er fordelt på rejsebureaudrift, rederidrift og hoteldrift, herunder også restauration. De tre elementer udgør tilsammen fundamentet for ambitionen om at skabe og sælge gode oplevelser. Beliggenheden for vores aktiviteter er nøje udvalgt med naturen i en særlig rolle for driften både som arbejdsmiljø og som en vigtig del af det produkt, vi sælger. Derfor har vi hos SølvstenJN en både dybtfølt og naturlig interesse i at passe på naturen.

Ledelsesberetning

I 2024 har SølvstenJN gennemført en dobbeltvæsentlighedsanalyse, hvilket har givet et klart billede af koncernens vigtigste påvirkninger inden for miljø og klima, menneskerettigheder, sociale forhold samt antikorruption og bestikkelse. Resultaterne af denne analyse vil danne grundlaget for vores arbejde med at udarbejde individuelle politikker i 2025, som både bygger på analysens indsigter og på vores fortsatte engagement i FN's Global Compact.

Vi arbejder aktivt på at omdanne vores CSR-strategi til en mere målbar og talbaseret ESG-strategi. Dette vil gøre det muligt for os at følge vores fremskridt og resultater på tværs af de nævnte områder, samtidig med at vi skaber en tydeligere og mere systematisk rapportering om vores samfundsansvar. I forbindelse med denne omstilling arbejder vi på at etablere KPI'er for vores ESG-strategi, som vil give os mulighed for at måle vores fremskridt mod specifikke mål.

Som en væsentlig del af forretningsmodellen arbejder vi også på at sikre, at koncernen er lokalt forankret, og at arbejdspladsen er et positivt element i den enkelte medarbejders hverdag. Vi har en udtalt ambition om, at vi i lige så høj grad vil begejstre vores medarbejdere, som vi vil begejstre vores kunder. Derfor gøres der en kontinuerlig indsats for at være en aktør, der bidrager positivt til vores medarbejders, kunders og naboers tilværelse.

Miljø og klima

Som en del af både transport- og turistindustrien er der en væsentlig risiko for en negativ påvirkning af både miljø og klima forbundet med vores arbejde og operationer. SølvstenJN og alle datterselskaber har en politik, der sikrer, at arbejdet med at reducere den negative påvirkning integreres i det daglige arbejde.

Dobbeltvæsentlighedsanalysens analyse vil danne fundamentet for vores kommende handlingsplaner og målsætninger både på kort- og lang sigt. I 2025 vil vi implementere en selvstændig miljøpolitik baseret på disse resultater, hvilket vil muliggøre udarbejdelse af klimaregnskaber i de kommende regnskabsår. Dette vil gøre det muligt at systematisk sammenligne virksomhedens påvirkninger over tid og sikre løbende forbedringer.

Topas Ecolodge har i 2024 markeret sig som en førende aktør inden for bæredygtig turisme og blev nomineret til priser som "Best Mountain Resort" af Travel Magazine og "World's Leading Ecolodge 2024" ved World Travel Awards. Ecolodgen anvender et energimix bestående af solcelleenergi, der produceres på stedet, samt almindelig energi, og har implementeret effektive vandsystemer, som bidrager til at optimere vandforbruget. De allerede plomberede skibe i Disko Line sejler fortsat med en nedsat topfart, som nedsætter forbruget af fossile brændstoffer.

Fremadrettet forventer SølvstenJN at gøre disse initiativer mere målbare gennem klimaregnskaber, så vi kan skabe en større bevidsthed omkring vores klima- og miljøindsats.

Menneskerettigheder

SølvstenJN respekterer og støtter menneskerettighederne. Koncernens medlemskab hos FN's Global Compact vidner om dette, og vores adfærdskodeks samt nuværende CSR-politikker udtrykker samme ståsted. Diverse CSR-politikker er tilgængelige for alle interessenter, idet de findes på de fleste af datterselskabernes hjemmesider. Der er ikke konstateret overtrædelser af principperne i løbet af det forgangne år.

SølvstenJN anerkender, at vores internationale operationer i forskellige geografiske og kulturelle kontekster medfører risici for menneskerettighedsbrud, herunder børnearbejde, tvangsarbejde og andre uetiske praksisser. Vi er opmærksomme på, at disse risici kan være højere i visse regioner, og vi forpligter os til løbende at vurdere og håndtere disse udfordringer. Som en del af vores arbejde med menneskerettigheder har vi i 2024 planlagt at implementere en ekstern whistleblowerordning, som forventes at være på plads i 2025. Denne ordning vil sikre anonymitet for personer, der ønsker at indberette overtrædelser af vores adfærdskodeks eller etiske menneskerettighedsområder.

Sociale og medarbejderforhold

Et godt arbejdsmiljø er gavnligt for både medarbejderne, det omkringliggende samfund og virksomhedens drift. SølvstenJN anerkender, at koncernens aktiviteter – herunder aktive rejser, medarbejdere, der arbejder under udfordrende vejrforhold og i fjerntliggende områder – medfører særlige risici for arbejdsmiljøet. Vi er derfor bevidste om disse risici og tager ansvar for at håndtere dem effektivt. I 2025 forventer vi at opdatere eksisterende politikker, så de er retvisende for de væsentlige aktiviteter, som er identificeret i dobbeltvæsentlighedsanalysen.

Ledelsesberetning

Vi vil begejstre og begejstres, fordi vi mener, at begejstringen skaber indhold og værdi i tilværelsen for alle parter. Derfor har vi i vores medarbejderhåndbøger nedskrevet forventninger til den overordnede adfærd og tone på arbejdspladsen i håbet om at forebygge et arbejdsmiljø med en negativ påvirkning på både mennesker og virksomhed. Dette er implementeret i flere af vores selskaber og resten vil følge de kommende år.

I 2024 startede intentionen om at udvikle medarbejderundersøgelser på tværs af organisationen, for at vurdere, hvordan SølvstenJN's kerneværdier afspejles globalt, uafhængigt af geografiske grænser. I 2025 forventes de første medarbejderundersøgelser at blive igangsat, hvilket vil danne grundlaget for fremtidige sammenligninger og kontinuerlig forbedring af vores medarbejderforhold og organisationens kultur.

Antikorruption og bestikkelse

SølvstenJN bliver betragtet som en betydningsfuld operatør i mange af de områder, hvor vi er til stede. Det kan betyde øget risiko for at blive indblandet i korruption og bestikkelsessager. De enkelte virksomheders CSR-politikker indikerer alle, at den type aktiviteter ikke er tilladte, og at de skal modarbejdes. Vi overholder alle regler fra internationale, nationale og lokale myndigheder.

I 2024 startede vi arbejdet med at etablere en ekstern whistleblowerkanal på tværs af selskaberne for at sikre anonymitet og håndtering af sager om antikorruption og bestikkelse. I 2025 vil vi implementere en selvstændig whistleblowerpolitik, og det forventes, at whistleblowerkanalen er fuldt implementeret på tværs af organisationen.

Redegørelse for dataetik

SølvstenJN erkender, at håndteringen af personlige data udgør en risiko for koncernen, da vi modtager og behandler følsomme oplysninger fra gæster, medarbejdere og samarbejdspartnere i forbindelse med rejsebookinger og udførelse af arbejde.

Som koncern er vi forpligtede til at beskytte de personlige oplysninger, vi modtager fra vores gæster, medarbejdere og samarbejdspartnere. Herunder personlige data, i forbindelse med booking af rejse samt i udførelsen af deres arbejde. De forventer, at vi håndterer deres personoplysninger ansvarligt og i overensstemmelse med databeskyttelsesloven og EU reglerne for behandling af personoplysninger i medfør af databeskyttelsesforordningen (GDPR). Vi bruger alle passende og rimelige tekniske og organisatoriske midler til at hjælpe med at forhindre uautoriseret adgang eller tab af personlige data. Vi indsamler, behandler, bruger og opbevarer kun de personoplysninger, som er nødvendige for koncernen, eller som er påkrævet ved lov. Baseret på det har vi ikke fundet det nødvendigt at udvikle en specifik dataetisk politik.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	217.283	209.620	150	0
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		2.720	727	0	0
Andre driftsindtægter	2	3.567	3.189	130	0
Direkte omkostninger		-101.248	-85.297	-9	0
Andre eksterne omkostninger		-20.286	-25.751	-466	-60
Bruttofortjeneste		102.036	102.488	-195	-60
Personaleomkostninger	3	-78.488	-72.990	-628	-12
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-10.850	-9.196	-80	-10
Andre driftsomkostninger		-120	-3.388	0	0
Resultat før finansielle poster		12.578	16.914	-903	-82
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	4.131	4.082
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-298	957	0	0
Finansielle indtægter	4	2.725	2.198	84	177
Finansielle omkostninger	5	-8.428	-10.046	-11	-8
Resultat før skat		6.577	10.023	3.301	4.169
Skat af årets resultat	6	-177	-2.732	181	-26
Årets resultat	7	6.400	7.291	3.482	4.143

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.845	1.243	0	0
Erhvervede lignende rettigheder		880	874	0	0
Goodwill		4	21	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	2.729	2.138	0	0
Grunde og bygninger		62.390	64.295	0	0
Hotelejemdomme		183.447	127.646	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.579	8.052	0	590
Skibe		50.888	44.199	0	0
Indretning af lejede lokaler		4.322	4.432	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		94.610	63.853	0	0
Materielle anlægsaktiver	9	403.236	312.477	0	590
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	78.204	81.575
Kapitalandele i associerede virksomheder	11	1.189	1.489	0	0
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	12	0	168	0	0
Deposita	12	116	116	0	0
Andre tilgodehavender	12	3.404	4.407	0	0
Finansielle anlægsaktiver		4.709	6.180	78.204	81.575
Anlægsaktiver		410.674	320.795	78.204	82.165
Færdigvarer og handelsvarer		3.013	2.660	14	0
Varebeholdninger		3.013	2.660	14	0

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024 TDKK	2023 TDKK	2024 TDKK	2023 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		858	3.090	16	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	2.159	2.179
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.883	1.913	0	0
Andre tilgodehavender	13	3.119	4.591	56	0
Udskudt skatteaktiv	16	0	3	150	0
Selskabsskat		0	0	966	0
Periodeafgrænsningsposter	14	7.303	5.956	27	0
Tilgodehavender		13.163	15.553	3.374	2.179
 Værdipapirer	 15	 3.435	 8.195	 0	 0
 Likvide beholdninger		 13.599	 13.373	 198	 89
 Omsætningsaktiver		 33.210	 39.781	 3.586	 2.268
 Aktiver		 443.884	 360.576	 81.790	 84.433

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital		100	100	100	100
Reserve for opskrivninger		8.083	3.605	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		869	117	1.279	4.651
Reserve for sikringstransaktioner		11	-21	0	0
Reserve for valutaomregning		-235	-127	0	0
Andre reserver		-11	-11	0	0
Overført resultat		71.344	77.818	78.782	76.730
Foreslået udbytte for regnskabsåret		1.500	2.000	1.500	2.000
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		81.661	83.481	81.661	83.481
Minoritetsinteresser		90.804	41.443	0	0
Egenkapital		172.465	124.924	81.661	83.481
Hensættelse til udskudt skat	16	32.537	20.370	0	19
Hensatte forpligtelser		32.537	20.370	0	19
Gæld til realkreditinstitutter		4.116	4.339	0	0
Kreditinstitutter		124.228	122.857	0	0
Anden gæld		1.464	156	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	17	129.808	127.352	0	0

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024	2023	2024	2023
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter	17	220	195	0	0
Kreditinstitutter	17	58.368	40.983	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		25.934	22.249	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.827	6.848	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	1	887
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		2.188	3.276	0	0
Selskabsskat		788	2.249	0	0
Anden gæld	17,13	11.749	12.130	128	46
Kortfristede gældsforpligtelser		109.074	87.930	129	933
 Gældsforpligtelser		 238.882	 215.282	 129	 933
 Passiver		 443.884	 360.576	 81.790	 84.433
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	20				
Nærtstående parter	21				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	22				
Anvendt regnskabspraksis	23				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for op- skriv- ninger	Reserve for netto- opskriv- ning efter den indre værdi- metode	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Reserve for valuta- omregning	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	Egenkapit al ekskl. minoritets interesser	Minoritets interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	100	3.605	117	-21	-127	-11	77.818	2.000	83.481	41.443	124.924
Valutakursregulering	0	16	0	0	0	0	0	0	16	-861	-845
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0	0	0	-2.000	-2.000	-366	-2.366
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	0	0	0	-800	0	-800	0	-800
Årets opskrivning	0	5.752	0	0	0	0	0	0	5.752	51.654	57.406
Skat af årets opskrivning	0	-1.227	0	0	0	0	0	0	-1.227	-11.046	-12.273
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-945	-945
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	0	0	-108	0	0	0	-108	0	-108
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	0	41	0	0	0	0	41	373	414
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	0	-9	0	0	0	0	-9	-82	-91
Andre reguleringer	0	0	0	0	0	0	-6.932	0	-6.932	6.932	0
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	42	0	0	0	0	28	0	70	669	739
Årets af- og nedskrivning	0	-105	0	0	0	0	0	0	-105	0	-105
Årets resultat	0	0	752	0	0	0	1.230	1.500	3.482	3.033	6.515
Egenkapital 31. december	100	8.083	869	11	-235	-11	71.344	1.500	81.661	90.804	172.465

Egenkapitalopgørelse

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for netto- opskriv- ning efter den indre værdi- metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	100	4.652	76.731	2.000	83.483
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000	-2.000
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-800	0	-800
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-108	0	0	-108
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-5.000	5.000	0	0
Andre reguleringer	0	-6.932	0	0	-6.932
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	4.536	0	0	4.536
Årets resultat	0	4.131	-2.149	1.500	3.482
Egenkapital 31. december	100	1.279	78.782	1.500	81.661

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2024	2023
		TDKK	TDKK
Årets resultat		6.400	7.291
Regulering	18	16.644	18.819
Ændring i driftskapital	19	7.643	-12.721
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		30.687	13.389
Renteindbetalinger og lignende		646	1.746
Renteudbetalinger og lignende		-7.257	-7.281
Pengestrømme fra ordinær drift		24.076	7.854
Betalt selskabsskat		-1.832	-3.019
Pengestrømme fra driftsaktivitet		22.244	4.835
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-1.038	-1.278
Køb af materielle anlægsaktiver		-43.530	-29.130
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-616	0
Salg af materielle anlægsaktiver		588	7.498
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		1.789	22
Køb af finansielle instrumenter		108	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-42.699	-22.888
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-223	-216
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-3.722	-19.108
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		25	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		22.478	32.224
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		1.308	50
Egenkapitalposter i øvrigt		-560	0
Betalt udbytte		-2.800	-3.457
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		16.506	9.493
Ændring i likvider		-3.949	-8.560
Likvider 1. januar		21.568	30.091
Kursregulering omsætningsværdipapirer		-585	37
Likvider 31. december		17.034	21.568

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Koncern	
	2024	2023
	TDKK	TDKK
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger	13.599	13.373
Værdipapirer	3.435	8.195
Likvider 31. december	17.034	21.568

Noter til årsregnskabet

1. Nettoomsætning

Geografiske markeder

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Danmark	68.874	64.198	0	0
Grønland	97.156	101.443	0	0
Vietnam	51.253	43.710	0	0
Andet	0	269	150	0
	217.283	209.620	150	0

Aktiviteter

	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Rejser	89.929	80.405	0	0
Skibsdrift	70.669	69.060	0	0
Hoteldrift	55.439	59.487	0	0
Administrativ assistance	1.246	668	0	0
Andet	0	0	150	0
	217.283	209.620	150	0

2. Særlige poster

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Forsikringssum	598	1.261	0	0
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	315	1.662	0	0
Andre øvrige driftsindtægter	0	266	0	0
	913	3.189	0	0

Noter til årsregnskabet

3. Personaleomkostninger

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Lønninger	72.399	66.045	629	12
Pensioner	50	35	0	0
Andre omkostninger til social sikring	854	602	3	0
Andre personaleomkostninger	5.185	6.308	-4	0
	78.488	72.990	628	12
 Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	 3.173	 2.499	 513	 12
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	 328	 328	 1	 1

4. Finansielle indtægter

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	82	177
Andre finansielle indtægter	1.121	1.746	2	0
Valutakursgevinster	1.604	452	0	0
	2.725	2.198	84	177

5. Finansielle omkostninger

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	11	8
Andre finansielle omkostninger	7.257	7.281	0	0
Valutakurstab	1.171	2.765	0	0
	8.428	10.046	11	8

Noter til årsregnskabet

6. Skat af årets resultat

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Årets aktuelle skat	2.839	1.488	0	0
Årets udskudte skat	-1.388	1.214	-169	19
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-38	3	-12	7
	1.413	2.705	-181	26
der fordeler sig således:				
Skat af årets resultat	177	2.732	-181	26
Skat af egenkapitalbevægelser	1.236	-27	0	0
	1.413	2.705	-181	26

7. Resultatdisponering

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Betalt ekstraordinært udbytte	800	3.000	800	3.000
Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.500	2.000	1.500	2.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	752	96	4.131	4.082
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	2.918	3.148	0	0
Overført resultat	430	-953	-2.949	-4.939
	6.400	7.291	3.482	4.143
Ekstraordinært udbytte efter regnskabsårets udløb	1.000	0	1.000	0

Noter til årsregnskabet

8. Immaterielle anlægsaktiver Koncern

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede lignende rettigheder	Goodwill
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	7.503	1.764	161
Valutakursregulering	3	6	0
Tilgang i årets løb	1.039	0	0
Kostpris 31. december	8.545	1.770	161
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.260	890	140
Valutakursregulering	10	0	0
Årets afskrivninger	430	0	17
Ned- og afskrivninger 31. december	6.700	890	157
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.845	880	4

Færdiggjorte udviklingsprojekter vedrører udvikling af nyt system til håndtering af billetter m.v. samt tilhørende integration med ERP-systemet. Omkostningerne sammensætter sig dels af eksterne omkostninger i form af konsulenter og dels af interne timer. En andel af systemet er færdigudviklet i 2023 og 2024 og afskrives over 3 år. Der forventes yderligere tilgange på projektet i 2025.

Noter til årsregnskabet

9. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Hotelejendomme	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Skibe	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	76.122	107.865	24.542	71.651	4.655	63.853
Valutakursregulering	0	495	61	0	0	0
Tilgang i årets løb	3.112	62	1.954	1.360	296	36.907
Afgang i årets løb	-75	0	-1.939	0	0	0
Overførsler i årets løb	-3.220	3.285	0	6.086	0	-6.150
Kostpris 31. december	75.939	111.707	24.618	79.097	4.951	94.610
Opskrivninger 1. januar	1.410	45.813	0	0	0	0
Valutakursregulering	-48	205	0	0	0	0
Årets opskrivninger	0	57.520	0	0	0	0
Årets tilbageførsler af tidligere års opskrivninger	0	-1.361	0	0	0	0
Overførsler i årets løb	-1.362	1.362	0	0	0	0
Opskrivninger 31. december	0	103.539	0	0	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	13.237	26.032	16.490	27.452	223	0
Valutakursregulering	-21	142	52	0	0	0
Årets nedskrivninger	0	275	0	0	0	0
Årets afskrivninger	1.672	4.053	1.800	757	406	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	81	0	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-42	0	-1.384	0	0	0
Overførsler i årets løb	-1.297	1.297	0	0	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	13.549	31.799	17.039	28.209	629	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	62.390	183.447	7.579	50.888	4.322	94.610
Opskrivninger med fradrag af foretagne af- og nedskrivninger	0	102.449	0	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december før opskrivning	62.390	80.998	7.579	50.888	4.322	94.610
Renteomkostninger indregnet som en del af kostpris	96	0	0	0	0	5.645

Noter til årsregnskabet

Moderselskab

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK
Kostpris 1. januar	600
Afgang i årets løb	-600
Kostpris 31. december	0
Opskrivninger 1. januar	0
Opskrivninger 31. december	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	10
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	80
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-90
Ned- og afskrivninger 31. december	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december før opskrivning	0

Noter til årsregnskabet

Værdi af hotelejendomme i koncernen

Koncernens hotelejendomme måles ved anskaffelse til kostpris og værdireguleres efterfølgende løbende til dagsværdi i henhold til årsregnskabslovens §41.

Værdien af hotelejendommene udgør (TDKK): 183.447 (2023: TDKK 127.647). Koncernens hotelejendomme er lokaliseret i Grønland, Vietnam og Bolivia. Fastlæggelsen af dagsværdien er baseret på tilbagediskontering af forventede fremtidige pengestrømme (DCF-model) ved estimering af markedslejer og afkast for hotellerne som investeringsejendomme og ledelsen anvender regnskabsmæssige skøn i forbindelse med fastlæggelse af dagsværdien.

Hotelejendomme i Grønland (TDKK 97.407):

Der er indhentet eksterne værdiansættelsesrapporter i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 2022 og 2024.

Grundlaget for disse værdiansættelsesrapporter er normaliseret driftsafkast for det kommende år, samt drifts- og likviditetsbudgetter for en 5-årig periode.

De væsentligste forudsætninger, som er anvendt ved fastlæggelsen af dagsværdien, er afkastkrav på 10-14%, som er justeret i forhold til den geografiske placering af hotellerne i Grønland.

Der er indarbejdet en forventet vækst i lejeindtægter i budget- og terminalperioden på 2,5% og lejeniveauer pr. kvadratmeter i intervallet 700 – 3.000 kr.

Hotelejendomme i Vietnam (TDKK 84.300):

Der er indhentet en ekstern værdiansættelsesrapport i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 2024.

Grundlaget for disse værdiansættelsesrapporter er normaliseret driftsafkast for det kommende år, samt drifts- og likviditetsbudgetter for en 10-årig periode.

De væsentligste forudsætninger, som er anvendt ved fastlæggelsen af dagsværdien, er afkastkrav på 9,5%.

Der er indarbejdet en forventet vækst i lejeindtægter i budget- og terminalperioden på 4%.

Hotelejendomme i Bolivia (TDKK 1.739):

Henset til væsentligheden er der ikke foretaget dagsværdiansættelse af hotelejendommen i Bolivia.

Noter til årsregnskabet

Moderselskab	
2024	2023
TDKK	TDKK

10. Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar	76.925	76.924
Kostpris 31. december	76.925	76.924
Værdireguleringer 1. januar	4.652	5.657
Valutakursregulering	-108	-82
Årets resultat	4.131	4.082
Modtagne udbytter	-5.000	-5.000
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	4.536	-6
Andre reguleringer	-6.932	0
Værdireguleringer 31. december	1.279	4.651
Regnskabsmæssig værdi 31. december	78.204	81.575

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs-kapital	Stemme-andel	Ejerandel
Vessø Holding ApS	Danmark	TDKK 135	100%	10%
Knudsø Ejendomsudvikling ApS*	Danmark	TDKK 125	100%	10%
Topas Explorer Group ApS*	Danmark	TDKK 125	100%	10%

* Datterselskab af Vessø Holding ApS

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
11. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	320	540	0	0
Afgang i årets løb	0	-220	0	0
Kostpris 31. december	320	320	0	0
Værdireguleringer 1. januar	1.167	14	0	0
Årets afgang	0	198	0	0
Årets resultat	-298	957	0	0
Værdireguleringer 31. december	869	1.169	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.189	1.489	0	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Nanu Travel ApS	Grønland	TDKK 300	20%
Nuuk Water Taxi A/S	Grønland	TDKK 500	50%

12. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	Deposita	Andre tilgodehavender
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	168	116	4.407
Valutakursregulering	0	0	13
Tilgang i årets løb	0	0	305
Afgang i årets løb	-168	0	-1.321
Kostpris 31. december	0	116	3.404
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	116	3.404

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2024	2023	2024	2023
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

13. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af valutaterminsforretninger. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

Aktiver	133	0	0	0
Forpligtelser	0	-281	0	0

Sikringsinstrumenter omfatter terminsforretninger, der afdækker risikoen på valutakursudsving. Dagsværdien af valutaterminsforretningen udgør på balancedagen TDKK 133.

Valutaterminsforretningerne har en løbetid på under et år og afdækker betalinger i dollars vedrørende rejser til afvikling i 2025. Dagsværdien på det finansielle instrument er på balancedagen indregnet i balancen henholdsvis under posten "Anden gæld" eller "Andre tilgodehavender".

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

15. Værdipapirer til dagsværdi

Koncern	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Dagsværdi 31. december
	TDKK	TDKK
Børsnoterede værdipapirer	475	3.435

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
16. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	20.367	19.951	19	-10
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.388	1.214	-169	19
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	13.558	-798	0	10
Hensættelse til udskudt skat 31. december	32.537	20.367	-150	19
Indregnet således i balancen:				
Aktiver	0	3	150	0
Hensatte forpligtelser	-32.537	-20.370	0	-19
	32.537	20.367	-150	19

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
17. Langfristede gældsforpligtelser				

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	3.146	3.415	0	0
Mellem 1 og 5 år	970	924	0	0
Langfristet del	4.116	4.339	0	0
Inden for 1 år	220	195	0	0
	4.336	4.534	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
17. Langfristede gældsforpligtelser				
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	67.651	59.086	0	0
Mellem 1 og 5 år	56.577	63.771	0	0
Langfristet del	124.228	122.857	0	0
Inden for 1 år	21.107	21.596	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	37.261	19.387	0	0
	182.596	163.840	0	0
Anden gæld				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.464	156	0	0
Langfristet del	1.464	156	0	0
Øvrig kortfristet gæld	11.749	12.130	128	46
	13.213	12.286	128	46

	Koncern	
	2024	2023
	TDKK	TDKK
18. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-2.725	-2.198
Finansielle omkostninger	8.428	10.046
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	10.574	9.196
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	298	-957
Skat af årets resultat	177	2.732
Valutakursregulering	-108	0
	16.644	18.819

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2024	2023
	TDKK	TDKK
19. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-353	-298
Ændring i tilgodehavender	2.387	4.351
Ændring i leverandører mv.	5.195	-16.767
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	414	-7
	7.643	-12.721

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
20. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Realkreditpantebreve på i alt TDKK 5.890 (2023: TDKK 5.890), der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	9.886	10.048	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				
Ejerpantebreve på i alt TDKK 160.515 (2023: TDKK 95.965), der giver pant i grunde og bygninger, hotelejendomme og skibe til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	265.126	166.908	0	0
Leje- og leasingforpligtelser				
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 3-12 mdr.	1.103	236	0	0
Kontrakt på levering af drifts-og serviceydelser, uopsigelsesperiode 16 mdr.	592	0	0	0

Noter til årsregnskabet

20. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kautions- og garantiforpligtelser				
Der er stillet betalingsgaranti over for leverandører for i alt:	1.671	1.671	0	0
Andre eventualforpligtelser				
Likvider indestående på deponeringskonti for i alt	1.512	1.490	0	0
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.				

21. Nærtstående parter

	Grundlag
Bestemmende indflydelse	
Jørgen Sølvsten Nielsen Tippethøj 7 8680 Ry	Ejer
Transaktioner	
Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6.	

Noter til årsregnskabet

22. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

PriceWaterHouseCoopers, Danmark

	Koncern	
	2024	2023
	TDKK	TDKK
Revisionshonorar	540	500
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	19	96
Skatterådgivning	685	192
Andre ydelser	470	111
	1.714	899

Grant Thornton, Vietnam

Revisionshonorar	54	51
	54	51

Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for SølvstenJN ApS for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet SølvstenJN ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post, jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurs for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af rejser indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen, hvilket antages at være sket på afrejsetidspunktet.

Noter til årsregnskabet

Serviceydelser indregnes, når levering af serviceydelsen har fundet sted. Serviceydelser består af billetsalg til personbefordring, transport af gods samt salg af overnatning til gæster.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse.

Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

En del af koncernens omsætning genereres via større kontrakter.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Direkte omkostninger

Direkte omkostninger indeholder primært årets driftsomkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiell leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede lignende rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Erhvervede lignende rettigheder afskrives over 3 år. Erhvervede lignende rettigheder med en udefinerbar levetid afskrives ikke.

Noter til årsregnskabet

Materielle anlægsaktiver

Hotelejendomme

Hotelejendomme udgør investeringer i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af hoteldrift i egne koncernselskaber. Afkast opstår som driftsafkast og/eller kapitalgevinst ved videresalg.

Hotelejendomme måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte investeringsejendomme omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

De anvendte skøn er baseret på historiske oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige. Der er i noterne givet oplysninger om de anvendte forudsætninger.

Discounted Cash Flow model

Dagsværdien for visse hotelejendomme er opgjort ved anvendelse af en Discounted Cash Flow model, hvor de forventede fremtidige pengestrømme tilbagediskonteres til nutidsværdi. Beregningerne tager udgangspunkt i ejendommenes budgetter for de kommende år. Der er taget højde for lejeudvikling, tomgang, driftsomkostninger, vedligeholdelse og administration mv. De enkelte budgetterede pengestrømme tilbagediskonteres med en individuelt fastsat diskonteringsrate og tillægges en terminal værdi.

Der indhentes med 1-3 års mellemrum eksterne værdiansættelsesrapporter fra valuarer af alle væsentlige ejendomme.

Der foretages løbende opskrivninger til dagsværdi.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger samt skibe måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte ejendomme omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af ejendomme indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde, bygninger og hotelejendomme	20-50 år
Skibe	3-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-14 år

Restværdierne er vurderet til at udgøre følgende i procent af kostprisen:

Noter til årsregnskabet

Grunde, bygninger og hotelejeendomme	0-30 %
Skibe	0-100 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0-20 %

For øvrige anlægsaktiver er restværdien vurderet til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejeendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita samt andre tilgodehavender til forfald mere end 1 år efter balancedagen.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Reserve for valutakursreguleringer omfatter andel af valutakursdifferencer, opstået ved omregning af regnskaber for enheder med en anden funktionel valuta end danske kroner, kursreguleringer vedrørende aktiver og forpligtelser, der udgør en del af virksomhedens nettoinvesteringer i sådanne enheder, og kursreguleringer vedrørende sikringstransaktioner, der valutakurssikrer virksomhedens nettoinvesteringer i sådanne enheder. Reserven opløses ved afhændelse af udenlandske enheder, eller hvis beringelserne for effektiv sikring ikke længere er til stede. Når kapitalandele i datter- og associerede virksomheder i moderselskabets regnskab er omfattet af bindingskravet i reserven for nettoopskrivning efter den indre værdis metode, vil valutakursreguleringer i stedet indgå i denne egenkapitalsreserve.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har moderselskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse for virksomheden selv, men alene udarbejdet pengestrømsopgørelse for koncernen.

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

I henhold til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, er der undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse for moderselskabet, da denne er indeholdt i pengestrømsopgørelse for koncernen.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrasket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$